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Abstract

This diploma thesis is concerned with the use of Suggestopedia and Superlearning

in English language teaching. The theoretical part focuses on the historical and theoretical

context of the methods, the description of their aims, processes and techniques.

Furthermore, Communicative approach and its closely related methods are briefly

explained, as they are also connected to Altissima language school where the research was

done. The practical part deals with the analysis of two observed lessons where the

principles of Suggestopedia and Superlearning were used. Moreover, the lectors’

statements and learners’ comments are scrutinized.

Key words:

Suggestopedia, Superlearning, Communicative Approach, method, approach,

technique

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá využitím Sugestopedie a Superlearningu ve výuce

anglického jazyka. Teoretická část je zaměřena na historická a teoretická východiska

metody, popis cílů, postupů a technik, které Sugestopedie a Superlearning využívají. Dále

je zde stručně vysvětlen Komunikativní přístup a jeho příbuzné metody, jelikož jsou také

spojeny s jazykovou školou Altissima, kde byl proveden výzkum. Praktická část je

věnována rozboru dvou pozorovaných lekcí, kde byly použity principy Sugestopedie a

Superlearningu. Dále jsou zde zkoumány výroky lektorů a komentáře studentů.

Klíčová slova

Sugestopedie, Superlearning, Komunikativní přístup, metoda, přístup, technika
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1. Introduction

The 1970s were very fruitful as for the development of several unusual methods. One

of them was Suggestopedia, a method developed by Georgy Lozanov. Suggestopedia

influenced a twenty first century approach known as Superlearning. I first heard about

Superlearning at my first year of university when searching for a way to accelerate

learning. It immediately captured my attention. The fact that positive attitude and stress-

free environment facilitate learning had not been new to me. However, never before had a

heard about the impact of Baroque music on studying and many other odd principles

because of which the approach lodged in my mind. That it had been Suggestopedia which

influenced Superlearning I discovered during my masters studies. My fascination of these

methods led to them becoming the theme of this diploma thesis.

I was recommended the Prague language school Altissima where Suggestopedia and

Superlearning are taught. The head of the school kindly gave me an opportunity to observe

one of the lectors while using these methods. As the first morning I spent there was truly

remarkable, I asked for a chance to observe another lesson. Altissima teachers combine the

Suggestopedia and Superlearning techniques with Communicative Approach, which is

taught by native speakers. Nevertheless, I decided to base the research of this diploma

thesis only on Suggestopedia and Superlearning.

The aim of the thesis is to ascertain whether or not the theory of Suggestopedia and

Superlearning is really followed in Altissima and what stand is taken on these methods by

three chosen lectors and the observed group of students.

The thesis is divided into two parts: theoretical and practical. The theoretical part starts

by clarifying what method, approach and technique are. Thereafter, brief information is

given about the methods of the 1970s to show the reader that Suggestopedia was not the

only unusual method of that period. It is followed by the historical background and by an

overall description of Suggestopedia, where one can find the aims of the method, the basic

steps of the lesson and the description of the specific classroom. What language the

teachers and the learners use and what their roles are, is clarified afterwards.

Suggestopedia and Superlearning lectors work with rather distinctive materials which are

also described in this part of the thesis. The following sub-chapter focuses on

Superlearning where, apart from its main characteristics, one can find the experiences of
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several people following this approach. Due to fact that Altissima courses comprise

Communicative Approach as well, I found it important to include it in the thesis, even

though this approach is not the focus of the research.

The practical part begins by stating the aims of the research and its design, and the

description of the language school Altissima so the reader understands its principles.

Thereafter, the two observed lessons are delineated. It is followed by the comparison with

the theory which is done by answering several questions related to the theoretical

assumptions of the methods. Furthermore, there were three lectors who were willing to

answer some of my questions. The first one is the lector of the observed lesson with whom

an interview is summarized. The other two lectors provided several answers to my

questions which had been sent to them via e-mail. The last section of the thesis deals with

analysis of the feedback from the students.
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2. Theoretical Part

2.1. Terminological development

To begin with, we should clarify the terminology this diploma thesis operates with. As

one of the key words is a method, let us briefly describe its historical development and

comment on its relating terms.

1. Approach, method, technique

These three hierarchical elements were defined in 1963 by Edward Anthony.

According to this American linguist, an approach was a set of assumptions which dealt

with teaching and learning. A method, being based on an approach, was an overall plan for

the way language was presented. The specific activities in the classroom that were in

harmony with a method and an approach were defined as techniques. (Anthony, 63 - 67)

To give an example, what Anthony would describe as an approach was, for instance,

when teacher affirmed the importance of feeling relaxed when learning. The method which

would be consistent with the approach could be Suggestopedia. As far as techniques are

concerned, sitting in comfortable chairs in a colourful classroom serves as a decent

example.

2. Approach, design, procedure

Two decades later, these three elements were reformulated by Jack Richards (1982)

and Theodore Rodgers (1986). Instead of an approach, method and technique, they started

using the following terms: approach, design and procedure with method being their

subordinate term. An approach was now defined as theories and believes about language

learning. A design, which was further divided into syllabus, objectives, activities, the roles

of the teacher, the roles of the learner, and material roles, was explained as something

which specifies the relationship of the approach to the activities and materials used in the

classroom. Procedures were understood as the techniques used in the classroom. (Brown,

14 – 15)

3. Current terminology

Today’s language-teaching practice does not rely only on one specific method and

therefore, the current terminology is slightly different:

 Methodology: the umbrella term which describes “how to teach”

 Approach: the believes about language learning and about language as such
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 Method: the generalized specifications in the classroom with the aim to

accomplish objectives

 Syllabus/ curriculum: design for a language program

 Technique: the classroom activities, exercises and tasks used for realizing the

objectives

(Brown, 15- 16)

However, since Suggestopedia is a method developed in 1970s, together with other

methods of that time it will be defined by means of Anthony’s terminology.

2.2. The methods of 1970s

Since this diploma thesis focuses mainly on Suggestopedia, which will be described

later in detail, we should also take a look at other significant products of the 1970s. At that

time, research concerning second language teaching and learning grew and many

innovative methods were devised. The main reason for this boom was that language studies

started to be sought after by more and more students.

Due to the fact that the methods of 1970s differ in various aspects from the

mainstream, they are often labelled as alternative. Mothejzíková explains that such

methods can be seen as a reaction to the classical ones, such as Grammar-Translation

Method. The main attention is not paid to grammar or translation anymore and the focus

went from the linguistic aspects to those of psychology, sociology, anthropology and

philosophy. (Choděra, 55)

2.2.1. Community Language Learning

As the affective domain started to be of a great importance in the 1970s, there were

several methods with the focus on anxiety-free environment in the classrooms. Community

Language Learning was designed by Charles Curran and serves as an excellent example of

the method of affective nature. Curran was fascinated by Counselling-Learning which is an

educational model from Carl Rogers. According to Rogers, it is vital to feel supported by

the other students and to have a good relationship with them, which then lessens one’s

anxiety level. The teacher behaves as a counsellor which results in an empathetic

relationship between him and the learners. Curran’s Community Language Learning is also

based on trust and support within the group. There are periods during which the students

have the opportunity to say how they liked the activities and how they made them feel.
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During the course, the students are sitting in the circle with the teacher standing outside of

it. When someone wants to speak, he or she first uses their native language and the

utterance is then translated by the teacher to the second language. Thereafter, the student is

asked to repeat that statement in English with the best accuracy possible. Gradually, the

learners start to say certain English phrases without the need of translation. After some

years, they are fluent and independent. The independence plays a big role in this

educational model as it displayed the principle of counselling – client eventually becomes

independent with the help of the counsellor. (Curran, 1972)

For better understanding of the resemblance of counselling and CLL, let us take a

look at a table from Richard’s Approaches and Methods in Language Teaching describing

the difference (Table 1):

Psychological counselling

(client - counsellor)

Community Language Learning

(learner- knower)

1. Client and counsellor agree (contract) to

counselling

1. Learner and knower agree to language

learning

2. Client articulates his or her problem in

language of affect

2. Learner presents to the knower (in L1) a

message he or she wishes to deliver to

another

3. Counsellor listens carefully
3. Knower listens and other learners

overhear

4. Counsellor restates client message in

language of cognition
4. Knower restates learner message in L2

5. Client evaluates the accuracy of

counsellor’s message restatement

5. Listener repeats the L2 message form to

its addressee

6. Client reflects on the interaction of the

counselling session.

6. Learner replays (from tape or memory)

and reflect upon the message exchanged

during the language class.

Table 1, Comparison of counselling and CLL (Richards, 144)

Although there are many affective advantages, this method is no longer exclusively

used as it is very restrictive for today’s language programs. However, the idea of the
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students sharing their feelings about the activities is still widely accepted. (Harmer, 2001,

88)

2.2.2. The Silent Way


[…]


of the Superlearning itself – so it attracts their attention. However, sometimes they tell me:

“The music in the background really distracts me” and so on. So honestly, I don’t know…I

can’t tell. In any case, I think it works. Ninety percent works.”

Me: “Do you think that the students learn quicker than at a different course?”

Hana: “I’ve taught only here plus I had my own lessons so I can’t really tell. I can

compare it to my own experience when I was learning English though. Then I would say

that they learn quicker for hundred percent. Because here it takes us a week to do

something which may take about 2 years somewhere else, I think.”

Me: „And do you think that they have the capacity to remember everything?”

Hana: “I think that definitely not everything. And I even tell them that it is normal when

they’re somehow depressed and tell me: ‘Aaa, I don’t remember this and that’. I’d say that

some people remember eighty percent, some forty percent. But passively they leave with

more. When they listen to the text and study by themselves at home, it helps them

extremely. At least I hope so – that’s what I think. The feedback affirms that.”

Me: “I noticed that you practise mainly speaking and listening…”

Hana: “Yes.”

Me: “…and do you practise reading and writing at all?”

Hana: “We read the textbook. It is, of course, true that we don’t do it as often as speaking,

but I believe that people are tired of writing e-mails or reading articles. They want to

speak. Even here people sometimes tell me that they thought they’d talk more. So I think

that it’s the reaction on what people want. And I think that one can – and one mostly does
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– write when they are alone. People that write e-mails at work come here and… they want

to speak.”

Me: “Sure. I actually noticed that you practise spelling. You have done it today –

spelling names and…”

Hana: “Well, that was a repetition. We’ve practised that about three times already. It’s a

lot about repetition here. And it’s true that there isn’t really room for writing. It’s not even

structured for writing –the classroom, I mean.”

Me: “And the last question – what feedback do you get?”

Hana: “I’d say that most of it is very positive. When people complain about something, it’s

usually the classroom equipment or they for instance don’t like the coffee or…”

Me: (laughter)

Hana:…(laughter)…”they don’t like the way it’s cleaned here or they find the chairs

uncomfortable. Sometimes people complain about the lesson being too long – that it’d be

better if we were done at 2pm or so. It depends. Sometimes they complain – which is

problematic – that the students’ division into groups is not handled well. They apply by

themselves. When they want to study at the level three but they fit into the level two, I can

tell them. I’ve already moved some people when it was dismal but…well; it’s basically up

to them. And what else do they complain about? When there is a bigger group – nine, ten

people, they often complain that I didn’t have the time to monitor all of them. Even though

I try, one person can’t really monitor nine people. Sometimes, they complain that they’d

like to talk more. It bothers them that it’s a lot about drill here. But that’s probably it.”

Me: “You say that they complain about the fact that the day is too long. What do you as

a lector think? It is said that one can concentrate about twenty minutes. And I noticed

that here you take breaks after two hours or so…most of the time…”

Hana: “Well, an hour and forty five minutes. It should be an hour and forty five minutes

 fifteen minutes  an hour and forty five minutes  fifteen minutes relaxation. And

yeah, it is brutal, I think. It’s a lot but we try to switch the activities so they don’t really

look that tired.”

Me: “Well, I thought the lesson went really fast. And I wasn’t even involved in the

activities…”
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Hana: “It is supposed to be really quick…before they know it, it’s a lunch time. There

shouldn’t be any moments when they’d look at their watch and yawn. Of course,

sometimes, there’s a group with some kind of energy – and sometimes, the people are very

positive - as today’s group – energetic. Sometimes, there’s a group where the people tell

me on Monday: ‘I can’t anymore’…So then I tell them: ‘We will take a break. Do you want

five minutes?’ and they say yes. So I give them an extra break.”

Me: “Ok, that’s it. Thank you very much.”

Hana: “You’re welcome.”
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5.14. Attachment 14

1) Can you please briefly introduce yourself?

I'm 52, Canadian, divorced, teaching off and on since 1995.

2) How did you find the job in Altissima?

I was contacted after mass-mailing my CV.

3) Did you know about Suggestopedia before you started working there?

No.

4) Do you find the methods of Superlearning effective?

I've no idea, since I don't use the technique.

5) Could you try to think of some advantages and disadvantages of the techniques

you use?

I rely on inspiration and energy, when it works, it's often brilliant. Unfortunately, if I'm

tired or feeling uninspired, the quality of my efforts is reduced.

6) Were you told how to structure the lesson? Do you follow it?

I was taught the basic theory of structuring lessons while taking the TEFL course,

generally, I adhere to this.

7) If you were a student, would you like to learn English this way?

My method is communicative, if I can possibly organise a game or group activity to serve

as a context for the structure/s or vocabulary I'm targeting, I do. I would personally prefer

to learn this way.

8) What feedback do you get?

All group intensives are given an opportunity to provide feedback, mine is generally

positive.
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5.15. Attachment 15

1) Can you please briefly introduce yourself?

My name is Linda. I am 32. I come from Prague. I studied social and cultural anthropology

and history. I work in regional development projects.

2) How did you find the job in Altissima?

As a university student via internet advertisement. By that time I had 2 years of teaching

experience.

3) Did you know about Suggestopedia before you started working there?

No.

4) Do you find the methods of Superlearning effective?

I find it as one of effective tools in teaching foreign language but also very demanding for

the teacher.

5) Could you try to think of some advantages and disadvantages of the techniques

you used?

Advantages:

 Students remember the learned stuff longer

 Talk easier

 Better at active use

 More fun for students

 More active involvement from their part

 Able to keep attention longer time, also the whole day

Disadvantages:

 Time consuming

 Demanding – higher requirements on preparation, teacher’s attention and ability of

improvisation.

6) Were you told how to structure the lesson? Did you follow it?

Yes. Yes. But during time I changed it a bit.

7) If you were a student, would you like to learn English this way?

Yes.
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8) What feedback did you get?

Very positive. Always.
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