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Posuzovaná oblast Zvažovaná kritéria Body
(0-5)1

1. Odborný kontext Orientace v pojednávané problematice, odborné zázemí a širší přehled o disciplíně,
znalost a uplatnění odborné terminologie, reprezentativnost a aktuálnost použité
odborné literatury, variabilita odborných zdrojů a schopnost jejich syntézy

2. Výzkum Stanovení a splnění cílů, formulace hypotéz, vhodnost a relevance metod a
zvolených postupů, jasnost formulace a interpretace závěrů práce

3. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, návaznost a
provázanost textu, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce,
poznámkový aparát, adekvátnost a provedení příloh, odpovídající úroveň citační
praxe 4. Jazyková úroveň Celková úroveň jazykového projevu, přesnost, rozmanitost a čtivost formulací,
absence gramatických, lexikálních a pravopisných nedostatků, úroveň odborného
stylu

5. Věcná správnost a
přesvědčivost

Hloubka a kvalita provedených analýz, faktická, věcná a obsahová správnost,
podloženost, aktuálnost přístupů, schopnost argumentace a kritického myšlení,
schopnost náležitě formulovat a interpretovat zjištění

6. Originalita Přínos práce, samostatnost zpracování, původnost myšlenek, kreativita a zaujetí
danou problematikou, možnosti dalšího rozvíjení, celková náročnost a pracnost,
potenciál práce (navázání na výzkum či aplikace jeho výstupů v praxi)

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky
znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

Práce posluchačky Bc. Evy Jansové se zabývá jednou z alternativních metod výuky anglického jazyka, suggestopedií, a s ní úzce provázaným principem superlearningu a jejich specifickými formami využití v současnosti. V teoretické části autorka představuje suggestopedii a její principy a zasazuje ji do historického kontextu vývoje metod výuky anglického jazyka. V teoretické části práce jsou také přiblíženy cíle, techniky a postupy suggestopedie. V praktické části autorka představuje případovou studii, v rámci které z různých úhlů pohledu nahlíží na případ soukromé jazykové školy Altissima, která proklamuje využití suggestopedie jako stěžejní výukové metody v jejích kurzech. Sběr dat zahrnuje pozorování dvou výukových bloků, rozhovory s učiteli, a dotazníky se studenty. Dále autorka analyzuje dostupné materiální didaktické prostředky a informace o jazykové škole včetně metodologie prezentované na webových stránkách jazykové školy. Autorka následně získaná data analyzuje a trianguluje a hodnotí ve vztahu k „čisté“ metodě suggestopedie, jak je představena v teoretické části práce. Výzkum posluchačky Bc. Evy Jansové tak plasticky a barvitě vykresluje jednu z nových podob této více než 40 let staré výukové metody adaptované pro kontext naší doby a pro potřeby současných studentů anglického jazyka.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

Práci tímto 2

Datum:

Podpis:

2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu
studenta v průběhu obhajoby.

doporučuji nedoporučuji k obhajobě.

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Tuto diplomovou práci shledávám jako zdařilou a přínosnou zejména pro snahu představit současnou podobu metody, kterou mnohdy považujeme ve své ryzí formě za poněkud úsměvnou a zastaralou. Autorka ve svých závěrech dochází k zajímavým zjištěním, jako např. odlišné přístupy a míra identifikace s metodou u lektorů, dále vnímání metody žáky, víra v superlearning či role barokní hudby ve výuce.

Pro vytvoření přesnějšího obrazu by určitě této případové studii prospělo zapojení širšího okruhu lektorů a observace reprezentativnějšího vzorku vyučovacích bloků. Je také škoda, že se nepodařilo realizovat rozhovor s ředitelkou Altissimy, ze kterého by bylo zřejmé, jak o metodě a jejích principech uvažuje ona, jako zakladatelka jazykové školy. K výše uvedenému je nutné dodat, že se nejedná o kritickou výtku, ale spíše o možnost či příležitost k dalšímu rozpracování toho tématu. Naopak oceňuji organizační a časovou náročnost provedeného výzkumu i citlivost, s jakou se autorka v terénu musela pohybovat přes váhavý souhlas ředitelky jazykové školy s provedením výzkumu.

V práci se nicméně objevují některé jazykové nepřesnosti, např. six principals (s. 15), a stylistické nedostatky. Pokud jde o strukturu předkládané práce, doporučil bych redukci jednotlivých podkapitol zabývajících se metodami, které se suggestopedií přímo nesouvisejí a práci bych naopak doplnil o dostupné výzkumy potvrzující a/nebo vyvracející účinnost Lozanovy metody, tj. jinými, než tvrzení jejího autora nebo jeho následovníků.

Na základě výše uvedeného hodnotím tuto práci jako zdařilou s tím, že splňuje nároky kladné na tento typ práce a doporučuji ji k obhajobě.

Na stranách 31 a 33 autorka zmiňuje tzv. principiální eklektismus jako současný přístup k výuce cizích jazyků. Mohla by autorka přenést tento koncept do kontextu případové studie
jazykové školy Altissima?
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